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INFORME TRIMESTRAL DE COYUNTURA 
Tolima e Ibagué - Cuarto Trimestre de 1999 

 
 
 
PRESENTACION 
Durante el último trimestre de 1999 el sector financiero local logró un avance del 2.4% en sus 
operaciones de captación, explicado básicamente por el repunte de las cuentas corrientes en 
los bancos, y de los CDT y las cuentas de ahorro en pesos en las corporaciones de ahorro y 
vivienda, mientras que las colocaciones decrecieron 3.0% debido a la reducción de la cartera 
vigente y vencida en los establecimientos bancarios, como consecuencia de los mecanismos 
aplicados para el manejo de la cartera de difícil cobro y la reestructuración y el prepago de 
obligaciones.  Por su parte, el crédito de fomento al sector agropecuario otorgado por 
FINAGRO descendió en el año en 22.6%, a causa de la contracción de la demanda por este 
tipo de recursos, en especial en las líneas sostenimiento, comercialización y compra de 
ganado. 
 
En el sector agrícola se produjo un incremento del 6.1% en el área sembrada en los 
principales cultivos transitorios, concentrado en los renglones de maíz, arroz y sorgo, el cual 
fue propiciado por la abundante disponibilidad de agua merced a las elevadas 
precipitaciones pluviómetricas.  Entre tanto, las transacciones de ganado efectuadas en la 
feria del Guamo mostraron una caída del 5.3%, simultánea con el descenso en el precio de 
la mayoría de tipos de ganado que se comercializan en dicho certamen.  
 
Por su parte, la actividad constructora en Ibagué reportó un descenso anual del 35.8% en el 
área aprobada por la curaduría municipal, centralizada en el rubro de vivienda, mientras que 
el Indice de Costos de Construcción de Vivienda experimentó una variación del 7.8%, 
apuntalada por los precios del cemento y el concreto.   
 
La inversión nueva en sociedades inscritas en la Cámara de Comercio de Ibagué se redujo 
en 96.9%, en tanto que las adiciones y reformas de capital decrecieron 14.8% y las 
disoluciones aumentaron 88.9% al ser liquidadas 182 sociedades. 
 
La generación neta de energía por parte de Electrolima se incrementó 77.5% durante 1999, 
como consecuencia del aumento de la disponibilidad del recurso hídrico en el embalse de 
Hidroprado, mientras que las ventas de electricidad bajaron en un 12.8%, por efecto del 
desvío de la demanda industrial hacia otras entidades generadoras o comercializadoras, y 
por el decremento del consumo residencial.  El consumo de agua potable en Ibagué se 
expandió en 2.9% al aumentar los suscriptores en 4.7%; mientras que el consumo telefónico 
avanzó en 6.0%, por el aumento de la cobertura del servicio en 2.300 nuevas líneas y el 
crecimiento del consumo promedio. 
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1.  SISTEMA FINANCIERO 
Al cierre de 1999 el sistema financiero de Ibagué registró en sus principales fuentes de 
recursos un crecimiento trimestral de $13.859 millones, 2.4%, al totalizar $591.012 millones 
(Cuadro 1).  Por el contrario, el uso de los recursos al consolidar $708.224 millones, reportó 
una disminución de $21.681 millones, 3.0%, con respecto al saldo de septiembre (Cuadro 2). 
 
1.1  Fuentes de Recursos 
Al interior de las fuentes, los bancos comerciales reportaron el mayor avance trimestral por 
un valor de $13.702 millones, 3.2%, explicado principalmente por los depósitos en cuenta 
corriente que lograron un incremento de $18.305 millones, 32.8%, determinado por los 
recursos de la administración central municipal y una empresa industrial y comercial del 
estado, así como por el traslado de fondos del gremio cafetero provenientes de otras 
modalidades de captación.  Entre tanto, los depósitos de ahorro descendieron $8.627 
millones, 7.7%, mientras que, los certificados de valor constante disminuyeron su saldo en 
$2.602 millones, 19.3%, ante la pérdida de vigencia del sistema UPAC. 
 

 

CUADRO No. 1
IBAGUE - PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO

        (millones de pesos)
Saldos a Fin de:
DICBRE. 1999 TRIMESTRAL ANUAL

(p) ABSOLUTA % ABSOLUTA %
BANCOS COMERCIALES  1/ 436,228 13,702 3.2 (7,131) (1.6)
2105   Depósitos en Cuenta Corriente 74,105 18,305 32.8 (2,482) (3.2)
2115   Certificados de Depósitos a Término 84,915 (997) (1.2) 4,135 5.1
2120   Depósitos de Ahorro 104,089 (8,627) (7.7) 7,857 8.2
2125   Cuentas de Ahorro de Valor Constante 21,030 (366) (1.7) 454 2.2
2130   Certificados de Valor Constante 10,907 (2,602) (19.3) (3,155) (22.4)
2405   Banco de la República 1,998 (1) (0.1) (53) (2.6)
          Otros Depósitos y Obligaciones en m/l 137,225 6,034 4.6 (14,857) (9.8)
          Otros Dep. y Exigibilidades en m/e reducidas a m/l 1,958 1,956           v.e. 969 98.0

OTROS INTERMEDIARIOS  2/ 26,293 (2,716) (9.4) (14,925) (36.2)

CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  3/ 109,712 2,522 2.4 16,228 17.4
2115   Certificados de Depósito a Término 39,192 5,654 16.9 15,913 68.4
2120   Depósitos de Ahorro 10,480 835 8.7 76 0.7
2125   Cuentas de Ahorro de Valor Constante 47,744 (2,605) (5.2) 3,869 8.8
2130   Certificados de Valor Constante 10,027 (110) (1.1) (2,687) (21.1)
          Otros Depósitos y Obligaciones en m/l  2,268 (1,252) (35.6) (944) (29.4)

COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL  4/ 18,779 351 1.9 1,625 9.5
2115   Certificados de Depósito a Término 17,774 186 1.1 1,790 11.2
2120   Depósitos de Ahorro 171 (2) (1.4) 90 110.9
          Otros Depósitos y Obligaciones en m/l 835 167 25.1 (254) (23.3)

T O T A L 591,012 13,859 2.4 (4,203) (0.7)
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
1/ Incluye los bancos comerciales: Bancafé, Popular, Colombia, Estado, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander, Caja Social,
    Multibanca Colpatria, Mega Banco Coopdesarrollo, operaciones corrientes del B.C.H., Agrario de Colombia, Davivienda y Cooperativo.
    A partir del mes de diciembre de 1998, se incluyen las cifras de Upac Colpatria al ser fusionada como Multibanca Colpatria, así como,
    las de Concasa que incorporan a Bancafé.  Para efectos de comparación las cifras históricas de UPAC Colptaria y Concasa se
    consolidan en el grupo de bancos comerciales.
2/ Incluye: La cooperativa de ahorro y crédito social - Cooperamos.
3/ Incluye: Las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi, Ahorramas, Granahorrar, Las Villas y las operaciones en valor
    constante del B.C.H.
4/ Incluye las compañías de financiamiento comercial: F.E.S.,  Coltefinanciera, Internacional y Finandina.
(p) cifras provisionales n.c.: Cifra no comparable ind.: variación indeterminada.
v.e.: variación elevada. (r) cifras revisadas.

VARIACIONES
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Por su parte, las corporaciones de ahorro y vivienda crecieron en el trimestre en $2.522 
millones, 2.4%, a causa del comportamiento de las captaciones en pesos, toda vez que los 
certificados de depósito término - CDT registraron un aumento de $5.654 millones, 16.9%, y 
los depósitos de ahorro tradicional incrementaron su saldo en $835 millones, 8.7%, en virtud 
del traslado de los ahorradores a estas alternativas de ahorro ante el desmonte del sistema 
UPAC; de esta manera, las cuentas y los certificados de ahorro de valor constante redujeron 
su saldo en $2.605 millones, 5.2%, y $110 millones, 1.1%, respectivamente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las compañías de financiamiento comercial contabilizaron un saldo en sus fuentes de 
$18.779 millones, con una variación trimestral de $351 millones, 1.9%, mientras que el grupo 
de los otros intermediarios redujo sus operaciones pasivas en $2.716 millones, 9.4%. 
 
1.2  Usos de Recursos 
Con relación a los usos, los bancos comerciales reportaron un descenso de $26.608 
millones, 4.9%, atribuible a la reducción de la cartera vigente y vencida en 4.2% y 10.3%, 
como resultado de las políticas y estrategias para el tratamiento de la cartera de difícil cobro, 
lo que significó en algunas entidades el traslado de éstas a su oficina principal; así mismo, 
incidió el reducido flujo de recursos nuevos al sector productivo.  De esta manera, el 
indicador de cartera vencida pasó de 21.1% a 20.3% entre septiembre y diciembre de 1999.  
En igual sentido, el ítem de otros usos en moneda extranjera reducida a moneda legal 
disminuyó su saldo en 10.5%, en virtud de la monetización de cartas de crédito sobre el 
exterior por parte de algunas empresas del sector textil que buscaron protegerse de los 
riesgos cambiarios. 
 
Los usos del sistema UPAC contabilizaron un total de $167.489 millones, monto superior en 
$5.442 millones, 3.4%, al reportado el trimestre anterior.  Por grupos de cuentas, se observa 
un aumento en la cartera vencida de $5.623 millones, 21.9%, con lo cual el indicador de 
calidad pasó de 15.8% en septiembre a 18.3% en diciembre, debido a que muchos deudores  

IBAGUE - SALDOTRIMESTRAL DE CAPTACIONES EN UPAC v.s. CORRECION 
MONETARIA
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optaron por suspender los pagos en espera de que salieran las normas relativas a la 
reliquidación de las obligaciones hipotecarias del sistema UPAC.  Los otros  usos en moneda 
legal aumentaron en $4.086 millones, 54.9%, a causa del elevado volumen de activos 
entregados como bienes en dación de pago, así como por el incremento del activo 
disponible, mientras que la cartera vigente se redujo en $4.267 millones, 3.3%, ante el cierre 
temporal de créditos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO No. 2
IBAGUE - PRINCIPALES USOS DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO

     (millones de pesos)
Saldos a Fin de:
DICBRE. 1999 TRIMESTRAL ANUAL

(p) ABSOLUTA % ABSOLUTA %
BANCOS COMERCIALES  1/ 514,645 (26,608) (4.9) (72,853) (12.4)
                 Cartera Vigente 347,032 (15,348) (4.2) (59,855) (14.7)
                 Cartera Vencida 88,288 (10,121) (10.3) (13,423) (13.2)
                 Otros Usos en M/L 69,242 41 0.1 1,751 2.6
                 Otros Usos en M/E reducidos a M/L. 10,083 (1,181) (10.5) (1,326) (11.6)
   
OTROS INTERMEDIARIOS  2/ 14,964 (157) (1.0) (16,936) (53.1)

CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  3/ 167,489 5,442 3.4 4,449 2.7
                 Cartera Vigente 124,669 (4,267) (3.3) (11,463) (8.4)
                 Cartera Vencida 31,298 5,623 21.9 12,902 70.1
                 Otros Usos en M/L 11,522 4,086 54.9 3,010 35.4

COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 4/ 11,125 (358) (3.1) (1,738) (13.5)
                 Cartera Vigente 9,394 117 1.3 (1,536) (14.1)
                 Cartera Vencida 1,072 (326) (23.3) (285) (21.0)
                 Otros Usos en M/L 659 (149) (18.5) 83 14.5

T O T A L 708,224 (21,681) (3.0) (87,077) (10.9)
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
1/ Incluye los bancos comerciales: Bancafé, Popular, Colombia, Estado, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander, Caja Social,
    Multibanca Colpatria, Mega Banco Coopdesarrollo, operaciones corrientes del B.C.H., Agrario de Colombia, Davivienda y Cooperativo.
    A partir del mes de diciembre de 1998, se incluyen las cifras de Upac Colpatria al ser fusionada como Multibanca Colpatria, así como,
    las de Concasa que incorporan a Bancafé.  Para efectos de comparación las cifras históricas de UPAC Colptaria y Concasa se
    consolidan en el grupo de bancos comerciales.
2/ Incluye: La cooperativa de ahorro y crédito social - Cooperamos.
3/ Incluye: Las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi, Ahorramas, Granahorrar, Las Villas y las operaciones en valor
    constante del B.C.H.
4/ Incluye las compañías de financiamiento comercial: F.E.S.,  Coltefinanciera, Internacional y Finandina.
(p) cifras provisionales n.c.: Cifra no comparable ind.: variación indeterminada.
v.e.: variación elevada. (r) cifras revisadas.

VARIACIONES

IBAGUE - SALDO TRIMESTRAL DE LA CARTERA VIGENTE Y VENCIDA E INDICADOR DE 
CALIDAD
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Las compañías de financiamiento comercial, al contabilizar $11.125 millones, presentaron un 
descenso trimestral de $358 millones, 3.1%, como consecuencia de la menor colocación de 
nuevos recursos, la baja demanda por crédito y el prepago de algunas obligaciones.  Entre 
tanto, los otros intermediarios financieros consolidaron $14.964 millones, arrojando una 
disminución de $157 millones, 1.0%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  CREDITO DE FOMENTO AGROPECUARIO 
El crédito otorgado por el Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO en 
el departamento del Tolima durante 1999 totalizó $45.808 millones, guarismo que comparado 
con el resultado del año anterior representa una disminución de $13.351 millones, 22.6% 
(Cuadro 3). 
 
El comportamiento observado obedece a que los recursos canalizados para comercialización 
cayeron en $3.941 millones, en particular en la línea de cartera e inventarios, así como por la 
reducción presentada en las líneas de sostenimiento, las que reportaron un drástico descenso 
de $3.396 millones (61.9%), donde llaman la atención los menores desembolsos registrados en 
la línea de café tecnificado por $869 millones, a pesar del programa de renovación de cafetales 
viejos, mientras que en el sector pecuario los créditos avícolas para engorde se redujeron en 
$1.899 millones, 96.0%. 
 
Similar situación se registró en el grupo de compra de animales, donde el rubro de ganadería 
mostró una caída que alcanzo los $2.223 millones, 61.8%, concentrada en un 93.0% en el 
ganado bovino para cría y levante; por su parte, los créditos para producción disminuyeron en 
$1.897 millones, donde los más afectados fueron los cultivos semestrales, en particular los 
cereales al disminuir $952 millones, recursos que el año precedente se habían dirigido 
principalmente a los cultivos de arroz riego y sorgo. 

IBAGUE - INDICADOR TRIMESTRAL DE CALIDAD DE CARTERA DEL SISTEMA 
FINANCIERO
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C O N C E P T O
1998 1999 Absoluta %

1. PRODUCCION 29,161 27,264 -1,897 (6.5)          
Cultivos de Ciclo Corto 148 63 -85 (57.4)        

Cultivos Semestrales
Cereales 23,356 22,404 -952 (4.1)          
Oleaginosas 363 160 -203 (55.9)        
Otros Productos 3,879 3,801 -78 (2.0)          
Hortalizas 15 1 -14 (93.3)        
Semillas y Material 1,400 835 -565 (40.4)        

2. SOSTENIMIENTO 5,487 2,091 -3,396 (61.9)        
Agricola
Agricola 1,195 234 -961 (80.4)        
Pastos 434 97 -337 (77.6)        
Pesquero y Acuicola 100 13 -87 (87.0)        

Pecuario
Avicola 2,389 856 -1,533 (64.2)        
Bovinos 1,237 737 -500 (40.4)        
Especies Menores 132 154 22 16.7          

3. COMERCIALIZACION 8,855 4,914 -3,941 (44.5)        
Cartera e Inventarios 8,855 4,666 -4,189 (47.3)        
Servicios de Apoyo 0 248 248 ind

4. SIEMBRAS 877 397 -480 (54.7)        
Agricola 356 58 -298 (83.7)        
Forestales 0 50 50 ind
Frutas 242 104 -138 (57.0)        
Otros 57 9 -48 (84.2)        
Pastos 222 176 -46 (20.7)        

5. COMPRA DE ANIMALES 3,600 1,377 -2,223 (61.8)        
Ganaderia 3,563 1,344 -2,219 (62.3)        
Otros 37 33 -4 (10.8)        

6. MAQUINARIA Y EQUIPO 2,227 1,139 -1,088 (48.9)        
Maquinaria y Equipo 2,227 1,139 -1,088 (48.9)        

7. INFRAESTRUCTURA 2,328 2,702 374 16.1          
Agricola y Riego 2,165 2,461 296 13.7          
Pesquero y Acuicola 163 241 78 47.9          

8. COMERCIALIZACION 1,429 1,580 151 10.6          
Maquinaria, Equipo e Infraestructura 997 1,254 257 25.8          
Servicios de Apoyo 432 326 -106 (24.5)        

9. OTRAS ACTIVIDADES 830 327 -503 (60.6)        
Construcción Vivienda campesina 27 16 -11 (40.7)        
Reparación Vivienda campesina 111 26 -85 (76.6)        
Compra de Tierra 692 285 -407 (58.8)        

10. CONSOLIDACION DE PASIVOS 4,365 4,017 -348 (8.0)          
Consolidación de pasivos 172 3,457 3,285 1,909.9     
Refinanciación de créditos 4,193 560 -3,633 (86.6)        

TOTAL 59,159 45,808 -13,351 (22.6)        
FUENTE: Fondo Para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

DICIEMBRE COMPLETO

(Millones de Pesos)

Cuadro No. 3
FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO

TOLIMA - CREDITOS DESEMBOLSOSADOS 1998 - 1999

ACUMULADO A VARIACION AÑO
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3.  AGRICULTURA 
De acuerdo con estimativos preliminares del Departamento Nacional de Planeación DNP y el 
Cetro de Estudios Ganaderos y Agrícolas CEGA, el PIB del sector agropecuario en su 
conjunto registró una caída del 0.5% durante 1999, que si bien representa un retroceso con 
respecto a 1998, cuando se incrementó en 0.6%, resulta menos drástica que la estimada 
para el PIB nacional de 3.5%1/.  Tal resultado estuvo determinado básicamente por el 
deterioro del 13.0% registrado en el valor de la producción de café.   Entre tanto, los 
estimativos del Ministerio de Agricultura para los cultivos transitorios dan cuenta de un 
crecimiento del 13.0% en el valor de la producción, excluyendo hortalizas, debido al positivo 
comportamiento registrado en arroz y maíz. 
 
Los anteriores resultados se corroboran a nivel del Tolima de acuerdo con las cifras 
preliminares correspondientes a la evaluación de cosechas realizada por la Secretaría de 
Agricultura para el segundo semestre de 1999, donde se aprecia un incremento del 6.1% en 
el área plantada en los cinco principales cultivos transitorios, al pasar de 64.619 en el 
semestre B de 1998 a 68.589 hectáreas en igual ciclo de 1999. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al discriminar, se observa que el mayor avance se presentó en el maíz con 22.0%, 
equivalente a 2.408 hectáreas adicionales, al ascender la superficie de 10.921 a 13.329 
hectáreas durante el período analizado; no obstante, debe señalarse que dicho incremento 
se concentró en el maíz tecnificado donde el área prácticamente se duplico, 97.4%, en tanto 
que el maíz tradicional se contrajo en 37.5%.  El crecimiento del área se vio favorecido por el 
aumento de las lluvias, factor que junto con una mayor utilización de semillas mejoradas 
determinó un incremento en los rendimientos de 2.6 a 2.7 toneladas por hectárea en 
promedio; además, hubo relativa normalidad en la incidencia de plagas y enfermedades. 

                                            
1/ CEGA, Coyuntura Colombiana, número 64, enero del 2000, pág. 18. 

TOLIMA - AREA COSECHADA EN LOS PRINCIPALES CULTIVOS TRANSITORIOS DURANTE 
EL SEGUNDO SEMESTRE
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El precio del maíz amarillo creció en el trimestre en $59.838, 15.3%, al alcanzar la tonelada 
un valor en la región de $451.333, mientras que el maíz blanco descendió $47.000, 8.6%, al 
promediar su cotización $496.667 por tonelada, lo cual resulta paradójico al ser reducidas las 
existencias en el mercado internacional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El área dedicada al arroz totalizó 45.630 hectáreas, lo que representa un aumento de 905 
hectáreas, 2.0%, con relación a la superficie cultivada en el segundo semestre de 1998.  Tal 
incremento se explica por la mayor disponibilidad de agua en los distritos de riego, merced al 
elevado nivel de precipitaciones pluviométricas que prevaleció durante el período, aunque 
estas dificultaron la realización oportuna de las siembras.  Se estima que los rendimientos 
permanecerán estables alrededor de 6.5 toneladas por hectárea; no obstante, debemos 
señalar que con la variedad Fedearroz-50 se vienen obteniendo productividades superiores.  
Se espera que el grueso de la recolección se efectúe entre diciembre de 1999 y febrero del 
2000. 
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TOLIMA - PRECIO TRIMESTRAL DEL ARROZ PADDY Y BLANCO ORYZICA-1
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Los precios del arroz paddy permanecieron relativamente estables en el trimestre, al 
presentarse fluctuaciones que oscilaron entre –0.3% en el Oryzica-1 y 0.5% en el Caribe-8, 
al cotizarse en promedio a $427.929 y $422.578 la tonelada, mientras que el arroz blanco 
tendió a la baja, registrándose la mayor caída en el caso del Oryzica-3, -4.7%, y la menor en 
la variedad Caribe-8, -1.4%. 
 

 
 
Por su parte, el sorgo reportó una superficie plantada de 9.120 hectáreas, equivalente a un 
crecimiento de 922 hectáreas, 11.2%, frente al área obtenida en el segundo ciclo de 
cosechas de 1998, atribuible al favorable comportamiento del clima, aunque en algunas 
zonas el exceso de lluvias al comienzo del período ocasionó la pérdida de alrededor de 300 
hectáreas, así como al acuerdo de adquisición de la totalidad de la cosecha firmado con los 
industriales productores de concentrados para alimentación animal.  No obstante que la 
situación fitosanitaria fue relativamente normal, se prevén unos rendimientos de 3.3 
toneladas por unidad de superficie, inferiores a las 3.5 toneladas obtenidas en el semestre B 
de 1998. 
 
La cotización media del sorgo se incrementó en $12.417, 3.7%, durante el trimestre 
analizado al alcanzar un valor de $349.476  por tonelada en la región, atribuible en buena 
medida al alza que ha venido registrando el maíz amarillo. 
 

Precio Promedio
IV  Trimestre

1999 Absoluta % Absoluta %
 1. Arroz Paddy Oryzica-1 427,929 -1,385           -0.3 -5,385           -1.2
 2. Arroz Paddy Oryzica-3 417,933 1,044            0.3 2,267            0.5
 3. Arroz Paddy  IRR-22 N.D. N.C. Ind. N.C. Ind. 
 4. Arroz Paddy Caribe- 8 422,578 2,133            0.5 -2,822           -0.7
 5. Arroz  Blanco Oryzica-1 864,667 -25,333         -2.8 -25,889         -2.9
 6. Arroz Blanco Oryzica-3 828,148 -40,741         -4.7 -22,607         -2.7
 7. Arroz Blanco IRR-22 N.D. N.C. Ind. N.C. Ind. 
 8. Arroz Blanco Caribe- 8 856,296 -12,593         -1.4 -28,915         -3.3
 9. Sorgo 349,476 12,417          3.7 53,198          18.0
10. Ajonjolí 800,000 -6,667           -0.8 -10,000         -1.2
11. Soya 537,500 11,000          2.1 54,167          11.2
12. Maní  (Cacahuete) 650,000 -                    0.0 6,667            1.0
13. Maíz Amarillo 451,333 59,838          15.3 43,333          10.6
14. Maíz Blanco 496,667 -47,000         -8.6 150,000        43.3
FUENTE: Asociaciones de Productores, Agremiaciones, Molinos, Distritos de Riego, Entidades
Bancarias, Almacenes Generales de Depósito.  Recopilación y procesamiento Banco de la República
Sucursal Ibagué, Departamento de Estudios Económicos.
N.D.: Información no Disponible.

CUADRO  No. 4
PRECIO DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS EN EL TOLIMA

(Pesos por Tonelada)
VARIACIONES

PRODUCTOS TRIMESTRAL ANUAL

Ind.: Variación Indeterminada. N.C.: Cifras no Comparables.
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Entre tanto, las áreas sembradas en soya y ajonjolí acusaron decrementos con respecto al 
segundo ciclo de 1998 del 59.7% y el 18.2%, al contabilizarse superficies plantadas de 120 y 
390 hectáreas respectivamente, lo cual se explica por la crítica situación que vienen 
enfrentando estas oleaginosas en materia de rentabilidad, a raíz de la caída de la demanda 
por aceite de ajonjolí por parte de la industria productora de papas y demás frituras, así como 
por el ingreso de soya proveniente de Bolivia a unos precios inferiores a los nacionales. 
 
En el trimestre el precio del ajonjolí disminuyó 0.8% al colocarse en $800.000 la tonelada, 
mientras que la cotización de la soya avanzó 2.1% al alcanzar un promedio de $537.500 por 
tonelada. 
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4.  GANADERIA 
El examen de la información sobre transacciones de ganado efectuadas en la feria del 
Guamo durante el cuarto trimestre de 1999 pone de manifiesto una caída en el precio de la 
mayoría de tipos de bovinos que se comercializan en dicho certamen, a causa del descenso 
de la demanda, determinado por la reducción del ingreso tanto de los consumidores como de 
los productores que demandan ganado joven para los procesos de ceba y levante.  De esta 
manera, las reducciones más pronunciadas se presentaron en los machos de 18 a 24 
meses, 5.0%, las vacas con cría, 3.7%, y las novillas de 24 a 30 meses, 3.6%; a su vez, 
decrecieron todas las cotizaciones del ganado vacuno gordo (Cuadro 5). 
 
 

 
 
 
 
Entre tanto, las ventas totales disminuyeron en 5.3% al totalizar 15.567 ejemplares, debido 
básicamente a la contracción presentada en el ganado macho de 11.3%, pues las hembras 
comercializadas crecieron 3.5% al ascender a 6.838 cabezas (Cuadro 6). 
 
 
 

IV trimestre
(Pesos) Absoluta % Absoluta %

1. Machos de Levante
    1.1  De 8 a 12 meses 179,857 (4,126) (2.2) (971) (0.5)
    1.2  De 12 a 18 meses 280,882 (8,609) (3.0) (1,279) (0.5)
    1.3  De 18 a 24 meses 364,891 (19,090) (5.0) 8,217 2.3
2. Novillos de Ceba (2-3 años) 471,443 (4,407) (0.9) 29,912 6.8
3. Novillos de Ceba (3-4 años) 638,421 92,153 16.9 72,304 12.8
4. Toros Reproductores 781,522 49,934 6.8 (73,456) (8.6)
5. Terneras
    5.1  De 8 a 12 meses 166,810 (3,832) (2.2) (10,620) (6.0)
    5.2  De 12 a 18 meses 259,335 12,589 5.1 2,360 0.9
6. Novillas
    6.1  De 18 a 24 meses 356,565 (1,995) (0.6) 16,439 4.8
    6.2  De 24 a 30 meses 429,972 (16,230) (3.6) 1,529 0.4
7. Vacas con Cria (3-5 años) 526,623 (20,045) (3.7) (7,212) (1.4)
8. Vacas para Sacrificio 428,666 9,639 2.3 (5,379) (1.2)
                                        PRECIO DEL KILO DE GANADO VACUNO GORDO
1. Machos de 1a. 1,549 (20) (1.3) (58) (3.6)
2. Machos de 2a. 1,475 (18) (1.2) (49) (3.2)
3. Machos de 3a. 1,397 (17) (1.2) (53) (3.6)
4. Hembras de 1a. 1,377 (13) (0.9) (79) (5.4)
5. Hembras de 2a. 1,302 (14) (1.1) (70) (5.1)
6. Hembras de 3a. 1,236 (18) (1.4) (64) (5.0)
FUENTE: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

CLASE DE GANADO

CUADRO No. 5

Variación Triestral Variación Anual

PRECIOS DEL GANADO EN PIE - FERIA DEL GUAMO
PROMEDIO TRIMESTRAL - 1999
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5.  ACTIVIDAD CONSTRUCTORA 
Durante 1999 la actividad constructora en Ibagué no presentó signos de recuperación, pues 
el área licenciada por la curaduría municipal totalizó 189.620 m2, cifra que comparada con la 
reportada el año anterior evidencia una disminución de 105.721 m2, 35.8% (Cuadro 7). 

IV Trimestre
(Número) Absoluta % Absoluta %

1.   Machos de Levante 7,453 (970) (11.5) (3,303) (30.7)
      1.1 De 8 a 12 meses 994 175 21.4 79 8.6
      1.2 De 12 a 18 meses 4,932 (1,075) (17.9) (1,386) (21.9)
      1.3 De 18 a 24 meses 1,527 (70) (4.4) (1,996) (56.7)
2.   Novillos de Ceba (2-3 años) 980 (73) (6.9) (824) (45.7)
3.   Novillos de Ceba (3-4 años) 132 (3) (2.2) (539) (80.3)
4.   Toros Reproductores 164 (64) (28.1) 11 7.2
5.   Total Machos 8,729 (1,110) (11.3) (4,655) (34.8)
6.   Terneras 3,042 91 3.1 (1,376) (31.1)
       6.1 De 8 a 12 meses 700 14 2.0 (125) (15.2)
       6.2 De 12 a 18 meses 2,342 77 3.4 (1,251) (34.8)
7.    Novillas 1,026 (30) (2.8) (938) (47.8)
       7.1 De 18 a 24 meses 592 68 13.0 (669) (53.1)
       7.2 De 24 a 30 meses 434 (98) (18.4) (269) (38.3)
8.    Vacas con Cria (3-5 años) 589 167 39.6 (330) (35.9)
9.    Vacas para Sacrificio 2,181 4 0.2 (490) (18.3)
10.  Total Hembras 6,838 232 3.5 (3,134) (31.4)
11.  Total Vendidos 15,567 (878) (5.3) (7,789) (33.3)
12.  Total Entrado 15,423 (416) (2.6) (6,400) (29.3)
13.  Porcinos 2,173 265 13.9 (1,177) (35.1)
14.  Otras Especies 665 247 59.1 (136) (17.0)
FUENTE: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

CLASE DE GANADO

CUADRO No. 6
VENTAS TRIMESTRALES DE GANADO - FERIA DEL GUAMO 1999

(Cabezas de Ganado)
Variación Triestral Variación Anual

TOLIMA - VENTA TRIMESTRAL DE GANADO EN LA FERIA DEL GUAMO
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Otro indicador que confirma el deterioro del sector es el crédito hipotecario canalizado por el 
sistema financiero local, cuyo saldo registró una disminución anual del 3.0%.  Así mismo, la 
relación entre cartera total y vencida pasó de 10.5% en diciembre de 1998 a 14.0% en 
diciembre de 1999. 
 
El área licenciada se concentró principalmente en el rubro de vivienda que, al sumar 160.117 
m2, mostró un descenso anual de 98.286 m2, 38.0%.  Por su parte, las licencias con destino 
a soluciones diferentes a proyectos habitacionales, al acumular 29.503 m2, arrojaron una 
disminución  de  7.435 m2,  20.1%,  frente al acumulado  del  año  anterior.    Dentro de estos  
 

IBAGUE - AREA LICENCIADA PARA CONSTRUCCION
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No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2

VIVIENDA 427 160,117 417 258,403 10 -98,286 2.4 -38.0
Vivienda Unifamiliar 162 118,594 173 163,264 -11 -44,670 -6.4 -27.4
Vivienda Bifamiliar 28 4,488 30 11,446 -2 -6,958 -6.7 -60.8
Vivienda Multifamiliar 16 21,245 33 66,933 -17 -45,688 -51.5 -68.3
Adiciones y Reformas 221 15,790 181 16,760 40 -970 22.1 -5.8

OTROS 71 29,503 83 36,938 -12 -7,435 -14.5 -20.1
Hotel 3 1,233 2 4,728 1 -3,495 50.0 -73.9
Industria 3 2,977 5 1,959 -2 1,018 -40.0 52.0
Oficina 3 2,640 9 5,616 -6 -2,976 -66.7 -53.0
Educación 0 191 5 6,440 -5 -6,249 -100.0 -97.0
Social y Recreación 9 7,549 5 2,089 4 5,460 80.0 261.4
Almacén y Comercio 33 9,059 40 9,899 -7 -840 -17.5 -8.5
Adiciones y Reformas 20 5,854 17 6,207 3 -353 17.6 -5.7
TOTAL 498 189,620 500 295,341 -2 -105,721 -0.4 -35.8
Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE y Cámara Colombiana de la Construcción
CAMACOL  -  Seccional Tolima. n.c.: no comparable.

Cuadro No. 7
IBAGUE  -  AREA LICENCIADA PARA CONSTRUCCION ACUMULADA

CONCEPTO Diciembre 1999 Diciembre 1998 Var. absoluta Var. relativa
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sobresale la caída del 97.0% registrada en las construcciones dirigidas a educación y el 
decremento de 73.9% en el área destinada a hoteles. 
 
El Indice de Costos de Construcción de Vivienda - ICCV calculado por CAMACOL en Ibagué 
presentó en 1999 una variación anual del 7.8% (Cuadro 8).  A nivel de insumos se destacó el 
aumento del 12.9% presentado en el grupo de materiales de obra negra, explicado por los 
incrementos de 39.5% y 34.1% en los rubros de concreto y cemento, respectivamente.  De 
otro lado, el rubro de mano obra arrojó el menor incremento anual con solo el 4.2%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.  MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
6.1 Constituciones 
Durante 1999 se constituyeron  en Ibagué un total de 374 empresas con un capital de $3.853 
millones, según estadísticas de la Cámara de Comercio de está ciudad, lo cual representa una 
disminución de 17 sociedades y del 96.9% del capital con respecto a 1998 (Cuadro 9). Sin 

ITEM Dicbre 1999 Dicbre 1998 Variación %
MANO DE OBRA 803.4 770.7 4.2
MATERIALES OBRA NEGRA 694.9 615.8 12.9
MATERIALES DE ACABADO 609.5 581.6 4.8
MAQUINARIA Y EQUIPO 647.6 605.8 6.9
TOTAL MATERIALES 662.6 604.3 9.6
COSTO TOTAL EDIFICACION 702.8 651.8 7.8
FUENTE: CAMARA COLOMBIANA DE LA CONSTRUCCION - CAMACOL,
SECCIONAL TOLIMA.

(Base diciembre de 1989 =100.00)

Cuadro No.  8
IBAGUE  -  INDICE DE COSTOS DE LA CONSTRUCCION 

IBAGUE - ESTRUCTURA DE COSTOS DE LA CONSTRUCCION (Variación Anual)
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embargo, debe señalarse que las constituciones del año precedente estuvieron fuertemente 
influenciadas por la conversión del IBAL en Empresa de Servicios Públicos, con un capital de 
alrededor de $120.000 millones.  
 
Los únicos sectores que crecieron en 1999 fueron los correspondientes a servicios sociales y 
personales y finanzas, seguros e inmuebles, al ser constituidas en conjunto 164 nuevas 
empresas, con capitales que representan incrementos del 32.2% y el 9.4% respectivamente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2 Adiciones y Reformas 
En el transcurso de 1999 se capitalizaron 78 sociedades en cuantía de $79.454 millones,  lo 
que representa  una reducción anual de $13.765 millones, 14.8%, resaltando que una sola 

SECTORES ECONOMICOS 1999
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 13 958 13 376 -582 -60.8
Explotación de Minas y Canteras 1 3 0 0 -3 -100.0
Industria Manufacturera 21 341 7 288 -53 -15.5
Electricidad, Gas y Agua 1 120,000 3 160 -119,840 -99.9
Construcción 37 376 23 295 -81 -21.5
Comercio, Restaurantes y Hoteles  133 2,362 115 1,018 -1,344 -56.9
Transporte, Almac.y Comunicaciones 28 559 49 46 -513 -91.8
Finanzas, Seguros e Inmuebles 108 983 111 1,075 92 9.4
Servicios Sociales y Personales 49 450 53 595 145 32.2

TOTAL 391 126,032 374 3,853 -122,179 -96.9
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué

1998 COMPLETO

CUADRO No. 9
CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE

CONSTITUCION DE SOCIEDADES
ACUMULADO A DICIEMBRE VARIACION AÑO
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empresa del sector de juegos registró un incremento de capital por $75.000 millones, 
implicando que el sector de comercio, restaurantes y hoteles lograra una participación del 
95.3%  dentro de las reformas de capital (Cuadro 10). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.3 Disoluciones 
Mientras que en 1998 se disolvieron 142 empresas, en 1999 optaron por la disolución 182 
sociedades, lo que representó una disminución de capital de $3.580 millones, equivalente a 
un aumento del 88.9% con respecto a la cuantía sustraída de la economía local el año 
anterior (Cuadro 11).  El sector comercio, restaurantes y hoteles fue el de mayor 
participación dentro de dichos resultados, al registrar la disolución de 65 empresas con un 
capital suscrito de $1.490 millones. 

SECTORES ECONOMICOS 1999
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 5 1,116 6 167 -949 -85.0
Explotación de Minas y Canteras 1 100 1 18 -82 -82.0
Industria Manufacturera 3 23,877 8 1,208 -22,669 -94.9
Electricidad, Gas y Agua 2 15,085 0 0 -15,085 -100.0
Construcción 4 194 4 52 -142 -73.2
Comercio, Restaurantes y Hoteles  35 4,872 24 75,753 70,881 1,454.9
Transporte, Almac. y Comunicaciones 8 46,066 8 286 -45,780 -99.4
Finanzas, Seguros e Inmuebles 15 292 17 654 362 124.0
Servicios Sociales y Personales 12 1,617 10 1,316 -301 -18.6

TOTAL 85 93,219 78 79,454 -13,765 -14.8
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué

REFORMAS DE CAPITAL EN SOCIEDADES
ACUMULADO A DICIEMBRE VARIACION AÑO

1998 COMPLETO

CUADRO No. 10

CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE
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7. SERVICIOS PUBLICOS 
7.1 Consumo de Energía 
Durante 1999 la Electrificadora del Tolima - ELECTROLIMA obtuvo importantes resultados en 
materia de generación neta de energía, toda vez que logró elevar la producción a 292 millones 
de K.W.H., equivalentes a un aumento del 77.5% con respecto al total del año precedente 
(Cuadro 12). Tal avance se debió en gran medida a las elevadas precipitaciones pluviométricas 
que se registraron en la mayor parte del año, pues en 1998 los embalses estuvieron por debajo 
de los niveles mínimos requeridos a consecuencia del denominado Fenómeno del Niño. 
 
Por su parte, la demanda de energía a ELECTROLIMA disminuyó en 87.3 millones de K.W.H., 
12.8%, en relación con el consumo de 1998, debido en buena parte a la compra de energía a 

SECTORES ECONOMICOS 1999
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 9 39 9 327 288 738.5
Explotación de Minas y Canteras 0 0 0 0 0 0.0
Industria Manufacturera 17 655 12 405 -250 -38.2
Electricidad, Gas y Agua 1 50 1 3 -47 -94.0
Construcción 11 286 9 147 -139 -48.6
Comercio, Restaurantes y Hoteles  54 372 65 1,490 1,118 300.5
Transporte, Almac.y Comunicaciones 9 109 8 220 111 101.8
Finanzas, Seguros e Inmuebles 26 236 53 714 478 202.5
Servicios Sociales y Personales 15 148 25 274 126 85.1

TOTAL 142 1,895 182 3,580 1,685 88.9
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué

1998 COMPLETO

CUADRO No. 11
CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE

DISOLUCION DE SOCIEDADES
ACUMULADO A DICIEMBRE VARIACION AÑO
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otras entidades generadoras o comercializadoras del país por parte del sector industrial, así 
como por la menor utilización de la capacidad instalada.  De igual manera, en el sector 
residencial se presentó una reducción importante en el uso del servicio, atribuible al desmonte 
gradual de los subsidios y a la situación del empleo. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Similar tendencia se registró en el consumo de energía en Ibagué al decrecer en 37 millones 
de K.W.H., 12.5%, con respecto al volumen demandado el año precedente, debido, al igual 
que en el caso del departamento, a las contracciones presentadas en los sectores industrial 
y residencial (Cuadro13). 

1998 1999 Absoluta %
1.GENERACION
1.1 GENERACION BRUTA 164,982 292,454 127,472 77.3
1.2 CONSUMO PROPIO 531 479 -52 -9.8
1.3 GENERACION NETA 164,451 291,975 127,524 77.5

2.CONSUMO
2.1 INDUSTRIAL 137,193 98,938 (38,255) (27.9)
2.2 COMERCIAL 95,733 82,265 (13,468) (14.1)
2.3 RESIDENCIAL 385,513 351,812 (33,700) (8.7)
2.4 ALUMBRADO PUBLICO 20,449 21,428 979 4.8
2.5 SECTOR OFICIAL 45,089 42,259 (2,830) (6.3)

683,977 596,702 (87,274) (12.8)
FUENTE: Electrificadora del Tolima

Cuadro No. 12
TOLIMA - GENERACION Y CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

(Miles de Kilovatios) 
ACUMULADO A VARIACION AÑO

USOS DICIEMBRE COMPLETO

TOTAL

TOLIMA - CONSUMO DE ENERGIA 1998 - 1999 (Enero - Diciembre)
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Fuente: ELECTROLIM A.
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7.2 Acueducto 
El consumo de agua potable suministrada por la Empresa Ibaguereña de Acueducto y 
Alcantarillado IBAL registró en 1999 un incremento anual de 764 mil M3, 2.9% (Cuadro 14), 
explicado por la mayor cobertura del servicio, al pasar de 78.350 suscriptores en diciembre de 
1998 a 82.058 al cierre de 1999, lo que significa un aumento en el año completo de 3.708 
nuevos usuarios, 4.7%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1998 1999 Absoluta %

INDUSTRIAL 66,709 42,164 (24,545) (36.8)
COMERCIAL 51,277 44,719 (6,558) (12.8)
RESIDENCIAL 158,239 150,059 (8,181) (5.2)
ALUMBRADO PUBLICO 10,139 12,058 1,919 18.9
SECTOR OFICIAL 12,362 12,344 (17) (0.1)

298,726 261,344 (37,382) (12.5)
FUENTE: Electrificadora del Tolima

IBAGUE - CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA
Cuadro No. 13

(Miles de Kilovatios) 

DICIEMBRE COMPLETO

TOTAL

ACUMULADO A VARIACION AÑO
USOS

IBAGUE - CONSUMO DE ENERGIA 1998 - 1999 (Enero - Diciembre)
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7.3 Servicio Telefónico 
El servicio prestado por la Empresa de Telecomunicaciones del Tolima – TELETOLIMA en 
Ibagué registró un comportamiento positivo en 1999, al reportar un crecimiento del 6.0% en el 
volumen de impulsaciones (Cuadro 15). Crecimiento que obedece, al igual que en el caso del 
IBAL, a la mayor cobertura del servicio, al entrar en funcionamiento 2.300 nuevas líneas 
telefónicas y alcanzarse un total en diciembre de 93.572 suscriptores; además, el consumo 
promedio pasó de 4.750 impulsaciones en 1998 a 4.910 en 1999. 
 
 

MES 1998 1999 Absoluta % 1998 1999 Absoluta %
ENERO 2,297          2,359          62 2.7 74,167     78,701    4,534 6.1
FEBRERO 2,241          2,222          (20) (0.9) 74,432     78,893    4,461 6.0
MARZO 2,250          2,164          (87) (3.9) 74,658     79,189    4,531 6.1
ABRIL 2,268          2,267          (1) (0.0) 74,834     79,641    4,807 6.4
MAYO 2,280          2,297          18 0.8 75,883     79,952    4,069 5.4
JUNIO 2,303          2,277          (27) (1.2) 76,481     80,330    3,849 5.0
JULIO 2,325          2,334          9 0.4 76,808     80,743    3,935 5.1
AGOSTO 2,104          2,289          185 8.8 77,135     81,126    3,991 5.2
SEPTIEMBRE 2,256          2,341          85 3.8 77,495     81,345    3,850 5.0
OCTUBRE 2,096          2,249          153 7.3 77,615     81,501    3,886 5.0
NOVIEMBRE 2,090          2,393          303 14.5 78,154     81,852    3,698 4.7
DICIEMBRE 2,138          2,221          83 3.9 78,350     82,058    3,708 4.7
ACUMULADO 26,650         27,414        764 2.9
FUENTE: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL

Cuadro No. 14
IBAGUE - CONSUMO DE AGUA Y NUMERO DE SUSCRIPTORES AL IBAL

MILES DE M3 VARIACION  SUSCRIPTORES VARIACION

MES 1998 1999 Absoluta % 1998 1999 Absoluta %
ENERO 34,595 38,171 3,577 10.3 82,208 90,719 8,511 10.4
FEBRERO 31,072 32,212 1,140 3.7 82,939 91,034 8,095 9.8
MARZO 40,753 35,842 -4,911 -12.1 83,918 91,480 7,562 9.0
ABRIL 33,189 38,950 5,761 17.4 84,720 91,657 6,937 8.2
MAYO 36,984 38,233 1,249 3.4 85,778 92,049 6,271 7.3
JUNIO 34,457 34,918 461 1.3 85,778 92,382 6,604 7.7
JULIO 37,631 39,167 1,536 4.1 87,416 92,412 4,996 5.7
AGOSTO 35,075 42,018 6,942 19.8 88,088 92,875 4,787 5.4
SEPTIEMBRE 35,854 43,174 7,319 20.4 89,810 93,042 3,232 3.6
OCTUBRE 39,699 41,709 2,011 5.1 90,869 93,244 2,375 2.6
NOVIEMBRE 37,710 36,404 -1,305 -3.5 91,123 93,386 2,263 2.5
DICIEMBRE 37,116 39,508 2,392 6.4 91,272 93,572 2,300 2.5
ACUMULADO 434,135 460,306 26,171 6.0
FUENTE: Empresa de Telecomunicaciones del Tolima - TELETOLIMA
1/: La información de 1999, corresponde a datos revisados y corregidos por TELETOLIMA.

Cuadro No. 15
IBAGUE - IMPULSACIONES Y NUMERO DE SUSCRIPTORES A TELETOLIMA 1/

MILES DE IMPULSACIONES VARIACION  SUSCRIPTORES VARIACION
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8.  EMPLEO 
Durante 1999 la situación del empleo en Ibagué se deterioró notablemente, toda vez que la 
tasa de desempleo subió del 18.6% alcanzado en diciembre de 1998 a 21.2%, con lo cual se 
ubicó como la segunda ciudad con mayor desempleo después de Pereira; de igual manera, 
supera ampliamente el promedio registrado por las siete principales áreas metropolitanas del 
país de 18.1%. 
 
Dicho resultado se explica por el incremento de la Tasa de Participación Bruta del 46.5% al 
48.0%, pues tal indicador, al medir la relación entre la población Económicamente Activa 
PEA y la población total, está señalando que un mayor número de personas ingresaron al 
mercado laboral en busca de ocupación; además, resulta preocupante que ciudades como 
Bogotá, Bucaramanga y Pasto, entre otras, con Tasas de Participación Bruta superiores a la 
de Ibagué reporten índices inferiores de desempleo, lo cual es reflejo del reducido tamaño de 
nuestra economía y por ende del mercado de trabajo, así como del fuerte impacto que tuvo 
en la región la recesión que viene experimentando el sector productivo. 
 
 
 
 
 
 

IBAGUE - CONSUMO TELEFONICO Y NUMERO DE SUSCRIPTORES
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Tasa de Desempleo Tasa de Participación Bruta
AÑOS

IBAGUE NACIONAL 1/ IBAGUE NACIONAL 1/
1990 12.8 10.6 46.5 44.8
1991 8.4 9.4 40.2 44.8
1992 11.5 9.8 44.3 46.6
1993 10.9 7.8 44.2 45.7
1994 5.8 8.0 42.0 46.5
1995 13.3 9.5 46.2 47.1
1996 13.6 11.3 45.9 46.4
1997 11.9 12.0 46.6 47.8
1998 18.6 15.6 46.5 49.1

1999 2/ 21.2 18.1 48.0 49.5
FUENTE: DANE.
1/: Corresponde a Santafé de Bogotá; Barranquilla y Soleda; Cali y Yumbo; Medellín y Valle de Aburrá;
Bucaramanga, Floridablanca, Piedecuesta y Girón; Manizales y Villamaría; y Pasto.
2/: Datos provisionales.

Cuadro No. 13
COMPORTAMIENTO DE LAS PRINCIPALES VARIABLES SOBRE EMPLEO

a Diciembre a Diciembre

IBAGUE Y TOTAL NACIONAL  1990 - 1999
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Fin de: I.P.C. Var. % I.P.P. Var. % Tasa Repr. Var. % UPAC Var. % % Efectivo Var. % Valor Var. %
Total Anual Total Anual Mercado Anual (Pesos) Anual Anual Anual (Pesos) Anual

1990 21.00    32.4   27.28         29.9    568.73      31.1   2,931.56       24.70   38.13        10.2    7,226.09     22.1   
1991 26.64    26.9   33.57         23.1    638.61      12.3   3,725.54       27.08   37.86        (0.7)    7,331.34     1.5     
1992 33.33    25.1   39.57         17.9    737.98      15.6   4,478.13       20.20   27.67        (26.9)  7,998.70     9.1     
1993 40.87    22.6   44.79         13.2    804.33      9.0     5,321.74       18.84   26.67        (3.6)    10,445.44   30.6   
1994 50.10    22.6   54.07         20.7    831.27      3.3     6,393.31       20.14   38.66        45.0    10,697.15   2.4     
1995 59.86    19.5   62.42         15.4    987.65      18.8   7,941.77       24.22   33.13        (14.3)  12,275.33   14.8   
1996 72.81    21.6   71.49         14.5    1,005.33   1.8     9,794.56       23.33   27.88        (15.8)  11,947.08   (2.7)    
1997 85.69    17.7   83.99         17.5    1,293.58   28.7   11,571.09     18.14   24.28        (12.9)  12,082.88   1.1     
1998 100.00  16.7   95.34         13.5    1,542.11   19.2   14,248.17     23.14   34.33        41.4    14,159.05   17.2   

1998
Enero 87.22    17.8   85.92         18.6    1,342.00   25.3   11,734.56     17.89   24.57        (6.0)    13,020.10   9.6     
Febrero 90.09    18.0   89.47         21.2    1,343.85   24.4   11,885.43     17.75   25.22        (0.1)    12,816.49   2.3     
Marzo 92.43    19.2   90.43         18.6    1,358.03   28.1   12,056.81     17.71   28.30        12.7    13,094.13   10.8   
Abril 95.12    20.8   91.96         18.6    1,365.72   28.5   12,239.60     17.80   31.12        27.0    13,642.50   17.2   
Mayo 96.60    20.7   93.55         19.1    1,397.07   29.7   12,446.94     18.09   31.93        36.2    13,130.11   10.3   
Junio 97.78    20.7   94.28         17.6    1,363.04   25.2   12,663.23     18.54   37.71        62.5    12,960.58   11.0   
Julio 98.25    20.3   95.01         18.9    1,370.65   23.5   12,912.42     19.26   36.11        56.5    12,753.11   9.7     
Agosto 98.28    18.9   94.50         17.9    1,440.87   22.9   13,178.19     20.08   33.91        47.4    12,665.27   3.6     
Sept. 98.57    17.8   94.53         16.5    1,556.15   24.9   13,428.46     20.79   35.98        57.3    14,714.23   11.7   
Oct. 98.92    17.1   94.99         14.6    1,575.08   22.9   13,691.87     21.54   36.19        55.0    14,862.46   16.2   
Nov. 99.09    16.4   95.18         13.8    1,547.11   18.5   13,959.98     22.32   36.56        52.3    14,710.82   18.3   
Dic. 100.00  16.7   95.34         13.5    1,542.11   19.2   14,248.17     23.14   34.33        41.4    14,159.05   17.2   

1999
Enero 102.21  17.2   98.03         14.1    1,582.90   18.0   14,536.76     23.9     33.22        35.2    14,517.11   11.5   
Febrero 103.94  15.4   99.20         10.9    1,568.30   16.7   14,786.74     24.4     30.14        19.5    14,499.39   13.1   
Marzo 104.92  13.5   98.96         9.4      1,533.51   12.9   15,051.62     24.8     24.90        (12.0)  13,795.11   5.4     
Abril 105.74  11.2   99.25         7.9      1,604.44   17.5   15,269.31     24.8     21.89        (29.7)  14,745.27   8.1     
Mayo 106.25  10.0   99.36         6.2      1,671.67   19.7   15,470.69     24.3     18.35        (42.5)  14,567.70   10.9   
Junio 106.55  9.0     100.00       6.1      1,732.10   27.1   15,634.47     23.5     17.74        (53.0)  14,545.78   12.2   
Julio 106.88  8.8     101.72       7.1      1,809.50   32.0   15,803.53     22.4     19.19        (46.9)  14,912.29   16.9   
Agosto 107.41  9.3     103.32       9.3      1,954.72   35.7   15,970.11     21.2     18.67        (44.9)  16,000.51   26.3   
Sept. 107.76  9.3     104.84       10.9    2,017.27   29.6   16,130.05     20.1     17.95        (50.1)  19,700.23   33.9   
Oct. 108.14  9.3     105.80       11.4    1,971.59   25.2   16,293.08     19.0     18.23        (49.6)  18,884.44   27.1   
Nov. 108.66  9.7     106.79       12.2    1,923.77   24.3   16,450.73     17.8     17.94        (50.9)  18,060.38   22.8   
Dic. 109.23  9.2     107.45       12.7    1,873.77   21.5   16,611.85     16.6     15.75        (54.1)  17,454.05   23.3   
FUENTE: Banco de la República, DANE. Superintendencia Bancaria.

Anexo 1
PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES

Inflación Precios Productor Devaluación Correción Monetaria Tasa DTF Gramo de Oro

Variación Anual de la Inflación, D.T.F., Devaluación e Indice de 
Precios del Productor 1990 - 1999
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